GS SPECIAL NOTES VIJAY NAGAR EMPIRE AND THE BAHAMANI **KINGDOMS**

BY. DEEPAK SIR

NOTES FOR ALL EXAMS...

VIJAYNAGAR (C. 1350 - 1564)

- Vijaynagar Kingdom and the city was founded by Harihar-I and Bukka-I (sons of Sangama) who were feudatories of Kakatiyas and later became ministers in the court of Kampili.
- Harihar and Bukka were brought to the centre by Mohammed bin Tughlaq, converted to Islam and were sent to south again to control rebellion but on the instance of Vidyaranya, they established
- Vijaynagar Kingdom in 1336 AD.
- **Vijaynagar's** arch rival were Bahmani Sultans with whom they fought over Tungabhadra) Doab between, Krishna-Godavari delta (Raichur) and Marathwada.
- Vijaynagar-Bahamani contest was started by Bukka I in 1367 when he attacked the Bahmani fortress at Mudkal. It was a war state its resources being devoted to military purpose.

विजयनगर (सी. 1350 - 1564)

- विजयनगर साम्राज्य और शहर की स्थापना हरिहर-I और बुक्का-I (संगम के पुत्रों) द्वारा की गई थी, जो काकतीय लोगों के सामंत थे और बाद में कम्पिली के दरबार में मंत्री बने।
- हरिहर और बुक्का को मोहम्मद बिन तुगलक द्वारा केंद्र में लाया गया, इस्लाम में परिवर्तित किया गया और विद्रोह को नियंत्रित करने के लिए फिर से दक्षिण भेजा गया लेकिन विद्यारण्य के उदाहरण पर, उन्होंने स्थापित किया
- 1336 ई. में विजयनगर साम्राज्य।
- विजयनगर के कट्टर प्रतिद्वंद्वी बहमनी सुल्तान थे, जिनके साथ उन्होंने तुंगभद्रा) दोआब, कृष्णा-गोदावरी डेल्टा (रायचूर) और मराठवाड़ा के बीच युद्ध किया।
- विजयनगर-बहमनी प्रतियोगिता बुक्का प्रथम द्वारा 1367 में शुरू की गई थी जब उसने मुदकल में बहमनी किले पर हमला किया था। यह एक युद्ध राज्य था जिसके संसाधन सैन्य उद्देश्यों के लिए समर्पित थे।

VIJAYNAGAR DYNASTIES			
Dynasty	Founder	Period	
Sangama	Harihar	1336-1485	
	and Bukka		
Saluva	Saluva	1485-1505	
	Narsimha		
Tuvalu	Veer	1503-1570	
	Narsimha		
Aravidu	Tirumala	1570-mid	
		17th	

FAMOUS TRAVELLERS TO VIJAYANAGAR KINGDOM

Abu Abdullah/Ibn Batuta

A moroccan traveller, Left account of Harihara I's reign in his book Rehla also called Tuhfat-un-Nuzzar fi Gharaib-ul-Amsar Wa Ajaib-ul-Assar.

Nicolo de Conti

A Italian traveller who visited during the time of **Deva Raya** I. Left an account in travels of Nicolo conti.

Abdur Razzak

Ambassador of **Shah Rukh** of Samarqand at the Court of the Zamorin of Calicut.He gives an account of the reign of Devaraya II, in his Matla us Sadain wa Majma ul Bahrain.

Athanasius Nikitin

A Russian merchant who described the

विजयनगर राजवंश			
राजवंश	संस्थापक	अवधि	
संगमा	हरिहर और	1336-1485	
	बुक्का		
सलुवा	सलुवा	1485-1505	
	नरसिम्हा		
तुवालू	वीर नरसिम्हा	1503-1570	
अराविडु	तिरुमाला	1570-मध्य 17	

विजयनगर साम्राज्य के प्रसिद्ध यात्री

अबू अब्दुल्ला / इब्न बतूता

एक मोरक्कन यात्री, अपनी पुस्तक रेहला में हरिहर

I के शासनकाल के बाएं खाते को तुहफ़त-उननुज़र फ़ि ग़रीब-उल-अम्सार वा अजैब-उल-असर
भी कहा जाता है।

निकोलो डी कोंटी

एक इतालवी यात्री, जिसने देव राय प्रथम के समय में यात्रा की थी, ने निकोलो कोंटी की यात्राओं का विवरण दिया है।

अब्दुर रज्जाक

कालीकट के ज़मोरिन के दरबार में समरकंद के शाहरुख के राजदूत। वह अपने मतला उस सदान व मजमा उल बहरीन में देवराय द्वितीय के शासनकाल का लेखा-जोखा देते हैं।

अथानासियस निकितिन

conditions of the Bahamani kingdom undar Muhammad III in his Voyage to India.

Ludvico de Vorthema

An Italian merchant who visited India in 1502-1508 and left his memoirs in Travels in Egypt, India, Syria etc.

Duarte Barbosa (1500-1516)

A Portugese he has given a vivid account of the Vijaynagar government under Krishna Deva Raya in his famous book-An Account of Countries bordering the Indian Ocean and their Inhabitants.

Dominigos Paes

Portugese who spent a number of years at Krishna Deva's court has given a glowing account of his personality.

Fernao Nuniz

A portugese writer of 16th century spent three years in Vijaynagar. (1535-37)

VIJAYNAGAR INSCRIPTIONS

The Copper plate inscriptions of the Vijaynagar rulers are predominantly in Sanskrit language and Nagari script. The script of the Vijaynagar grants is called Nandinagari. Some of the copper plate grants are written in Kannada, Telugu and Tamil language and script. Some charters are written in Kannada

एक रूसी व्यापारी जिसने अपनी भारत यात्रा में मुहम्मद तृतीय के अधीन बहमनी साम्राज्य की स्थितियों का वर्णन किया।

लुडविको डी वोर्थेमा

एक इतालवी व्यापारी जिसने 1502-1508 में भारत का दौरा किया और मिस्र, भारत, सीरिया आदि में ट्रेवल्स में अपने संस्मरण छोड़े।

डुआर्टे बारबोसा (1500-1516)

पोर्तुगीज होने के कारण उन्होंने कृष्णदेव राय के अधीन विजयनगर सरकार का अपनी प्रसिद्ध पुस्तक- एन अकाउंट ऑफ कंट्रीज बॉर्डिरंग द इंडियन ओशन एंड देयर इंहैबिटेंट्स में एक ज्वलंत विवरण दिया है।

डोमिनिगोस पेस

कृष्णदेव के दरबार में कई साल बिताने वाले पुर्तगालियों ने उनके व्यक्तित्व का शानदार विवरण दिया है।

फ़र्नाओ नुनिज़

16वीं सदी के एक पुर्तगाली लेखक ने विजयनगर में तीन साल बिताए। (1535-37)

विजयनगर शिलालेख

विजयनगर के शासकों के ताम्रपत्र पर शिलालेख मुख्य रूप से संस्कृत भाषा और नागरी लिपि में हैं। विजयनगर अनुदान की लिपि को नंदीनगरी कहा जाता है। कुछ ताम्रपत्र अनुदान कन्नड़, तेलुगु और तिमल भाषा और लिपि में लिखे गए हैं। कुछ language and Nagari script and some in the Sanskrit language but Kannda script, while one charter is written in both Sanskrit and Tamil language, but both in Tamil script (the Granth). The stone inscriptions of the Vijaynagar kings were written in Tamil, Telugu and Kannada language and scripts in the respective linguistic regions.

VIJAYNAGAR COINS

The Vijaynagar rulers issued **gold coins** called Varahas or Pagodas. (Varaha because the most common symbol was the Varaha-the boar incarnation of Vishnu). These help us know that they were Vishnu worshippers.

VIJAYNAGAR FACTS

Harihara II (1377 - 1406)

Expanded the empire towards the sea coast but his greatest success was in resting Belgaum and Goa from Bahmani and in sending expedition to Sri Lanka.

Devraya I (1406 - 1422)

Was defeated by **Firoz Shah Bahmani** and had to marry his daughter to him. But later he colluded with the Reddy Kingdom and managed to defeat Firoz Shah Bahmani. **He also built a dam across Tungabhadra**.

चार्टर कन्नड़ भाषा और नागरी लिपि में लिखे गए हैं और कुछ संस्कृत भाषा में लेकिन कन्नड़ लिपि में, जबिक एक चार्टर संस्कृत और तिमल दोनों भाषाओं में लिखा गया है, लेकिन दोनों तिमल लिपि (ग्रंथ) में। विजयनगर के राजाओं के शिलालेख थे तिमल, तेलुगु और कन्नड़ भाषा और संबंधित भाषाई क्षेत्रों में लिपियों में लिखा गया है।

विजयनगर के सिक्के

विजयनगर के शासकों ने वराह या पगोडा नामक सोने के सिक्के जारी किए। (वराह क्योंकि सबसे आम प्रतीक वराह-विष्णु का वराह अवतार था)। इनसे हमें पता चलता है कि वे विष्णु उपासक थे।

विजयनगर तथ्य

हरिहर द्वितीय (1377 - 1406)

समुद्र तट की ओर साम्राज्य का विस्तार किया लेकिन उसकी सबसे बड़ी सफलता बहमनी से बेलगाँव और गोवा को आराम देना और श्रीलंका में अभियान भेजने में थी।

देवराय प्रथम (1406 - 1422)

फिरोज शाह बहमनी से हार गया और उसे अपनी बेटी की शादी उससे करनी पड़ी। लेकिन बाद में उन्होंने रेड्डी साम्राज्य के साथ सांठगांठ की और फिरोज शाह बहमनी को हराने में कामयाब रहे। उसने तुंगभद्रा पर एक बांध भी बनवाया था।

Devaraya II (1422 - 1446)

Inducted a large number of **Muslims in** the army (their induction however had begun during Devraya's I reign). **Nuniz** informs us that a large number of kings paid tribute to him.

Nicolo Conti

Has given a graphic account of Vijaynagar's capital and **Abdur Razzaq** of the countryside.

Krishna Deva Raya (1509 - 30)

Won Orissa (Gajapati Kingdom) for Vijaynagar and Vijaynagar emerged strongest during his regin.

- Krishna Deva Raya assumed the title of Yavanrajaya Sthapancharya.
- **Paes** says that Krishna Deva Raya was a man of much justice but subject to sudden fits of rage.
- Krishna Deva Raya built a new city and extended patronage to a large number of poets (Astha Diggajas).
- Krishna Deva Raya wrote the political treatise of **Amuktamalyamada** and **emphasized of the welfare** of people.
- Rama Raja entered into a treaty with Portuguese to obtain the monopoly of horses.
- Vijaynagar's defeat came in the battle

देवराय द्वितीय (1422 - 1446)

सेना में बड़ी संख्या में मुसलमानों को शामिल किया (उनकी भर्ती हालांकि देवराय के प्रथम शासनकाल के दौरान शुरू हो गई थी)। नुनिज हमें बताते हैं कि बड़ी संख्या में राजा उन्हें श्रद्धांजलि अर्पित करते थे।

निकोलो कोंटी

विजयनगर की राजधानी और देहात के अब्दुर रज्जाक का सचित्र विवरण दिया है।

कृष्ण देव राय (1509 - 30)

विजयनगर के लिए उड़ीसा (गजपित साम्राज्य) जीता और विजयनगर उसके शासनकाल के दौरान सबसे मजबूत बनकर उभरा।

- कृष्णदेव राय ने यवनराजय स्थापंचाचार्य की उपाधि ग्रहण की।
- पेस का कहना है कि कृष्ण देव राय बहुत न्यायप्रिय व्यक्ति थे लेकिन उन्हें अचानक क्रोध आ गया।
- कृष्णदेव राय ने एक नए शहर का निर्माण किया और बड़ी संख्या में कवियों (आस्था दिग्गजों) को संरक्षण प्रदान किया।
- कृष्णदेव राय ने अमुक्तमाल्यमदा का राजनीतिक ग्रंथ लिखा और लोगों के कल्याण पर जोर दिया।
- राम राजा ने घोड़ों का एकाधिकार प्राप्त करने के लिए पुर्तगालियों के साथ एक संधि

of Talikotta in 1565 due to Rama Raja's policy of playing one Muslim dynasty aganist the other for making Vijaynagar supreme.

THE SANGAMA DYNASTY

Harihara I (1336-1356) :He laid the foundation of Vidyanagar.

Bukka I (1356-1379): Bukka strengthened the city of Vidyanagar and renamed it Vijayanagar. He restored harmony between the warring Vaishnavas and the Jains. The Rais of Malabar, ceylon and other countries kept ambassadors at his Court

Harihara II (1379-1404)

Deva Raya I (1406-1422)

The third son of Harihara II): His greatest achievement was his irrigation works, where a dam was built across the Tungabhadra, with canals leading to the city. Nicolo Conti visited Vijaynagar during his regin.

Devaraya II (1423 - 1446): He was the grandson of **Deva Raya I. Ahmad Shah I** Bahamani invaded Vijayanagar and exacted a war indemnity.

He was called Immadi Deva Raya. In his inscriptions he has the title of 'Gajabetekara' (the elephant hunter).

की।

 विजयनगर की हार 1565 में तालीकोट्टा की लड़ाई में राम राजा की विजयनगर को सर्वोच्च बनाने के लिए एक मुस्लिम वंश को दूसरे के खिलाफ लड़ने की नीति के कारण हुई।

संगमा राजवंश

हरिहर प्रथम (1336-1356) : उसने विद्यानगर की नीव रखी।

बुक्का I (1356-1379): बुक्का ने विद्यानगर शहर को मजबूत किया और इसका नाम बदलकर विजयनगर कर दिया। उन्होंने युद्धरत वैष्णवों और के बीच सद्भाव बहाल किया

जैन। मालाबार, सीलोन और अन्य देशों के रईस उसके दरबार में राजदूत रखते थे

हरिहर द्वितीय (1379-1404)

देव राय प्रथम (1406-1422)

हरिहर द्वितीय का तीसरा पुत्र): उनकी सबसे बड़ी उपलब्धि उनके सिंचाई कार्य थे, जहां शहर की ओर जाने वाली नहरों के साथ तुंगभद्रा नदी पर एक बांध बनाया गया था। निकोलो कोंटी ने अपने शासनकाल के दौरान विजयनगर का दौरा किया।

देवराय द्वितीय (1423 - 1446): वह देव राय प्रथम का पोता था। अहमद शाह प्रथम बहमनी ने विजयनगर पर आक्रमण किया और युद्ध **Dindima** was his court poet, whereas Srinatha was given the title of **Kavi-Sarvabhauma**. Thirty four poets received his patronage.

Abdur Ruzzak, the envoy of Shah Rukh visited Vijayanagar during his resign. He is the author of two Sanskrit works:

Mahanataka Sudhanidhi and a commentary on the Brahmasutras of Badrayana.

THE SALUVA DYNASTY

Origins: The Saluvas were closely linked to the Sangamas via marriage. Both regarded themselves as member of the Yadav family of the Lunar race. Saluva Mangu served Kumara Kampana in his campaigns against the Sultan of Madurai and was awarded the title Saluva (falcon - he upon his foes like a falcon).

SALUVA NARASIMHA (1486-1491)

Timma (1491 - 1493)

Immadi Narashimha (1493-1505) : Both were minors during the regency of NarsaNayaka and his son.

Narsa Nayanka Regency (1491-1503): On Qasim Barid's (the Wazir of Mahmud Shah) invitation Narsa Nayak defeated Yusuf Adil Shah of Bijapur a Manuva in 1491 and gained the forts of Raichur and

क्षतिपूर्ति की मांग की।

उन्हें इम्मादी देव राय कहा जाता था। अपने शिलालेखों में उन्हें 'गजबेटेकरा' (हाथी शिकारी) की उपाधि मिली है।

डिंडीमा उनके दरबारी किव थे, जबिक श्रीनाथ को किव-सार्वभौम की उपाधि दी गई थी। चौंतीस किवयों ने उनका संरक्षण प्राप्त किया। शाहरुख के दूत अब्दुर रज्जाक ने इस्तीफा देने के दौरान विजयनगर का दौरा किया। वह दो संस्कृत कार्यों के लेखक हैं: महानताक सुधानिधि और बादरायण के ब्रह्मसूत्र पर एक टिप्पणी।

सलुवा राजवंश

उत्पत्तिः सालुवा विवाह के माध्यम से संगमों से घनिष्ठ रूप से जुड़े हुए थे। दोनों अपने को चंद्र जाति के यादव परिवार का सदस्य मानते थे। सलुवा मंगू ने मदुरै के सुल्तान के खिलाफ अपने अभियानों में कुमारा कम्पाना की सेवा की और उन्हें सलुवा (बाज़ - वह बाज़ की तरह अपने दुश्मनों पर हमला करता है) की उपाधि से सम्मानित किया गया।

सलुवा नरसिम्हा (1486-1491)

तिम्मा (१४९१ - १४९३)

इम्मदी नरसिम्हा (1493-1505): नरसानायक और उनके बेटे के शासनकाल के दौरान दोनों नाबालिंग थे।

नरसा नायका रीजेंसी (1491-1503): कासिम

Mudkal, but was lost to Yusuf Adil Shah in 1493. Timma the crown prince died and Immadi Narasimha was placed on the throne, and was removed to Penukonda so as ro be kept undar control.

Vasco Da Gama landed in Calicut during his reign in 1498 and in 1502 imposed commercial restrictions on the chief of Bhatkal who was his vassal. His four sons were Vira Narasimha, Krishna Deva Raya, Ranga and Achutya.

Vira Narsimha's (1503 - 1505) Regency: He became the king after the assassination of Immadi Narasimha.

VIJAYNAGAR LOCAL GOVERMENT

The country was divided into **kuttams**; a **kuttam into nadus**; a **nadu into aimbadin melagram**; below this came the **agaram**. A province in Karnataka was divided into venthes; a venthe into simes; a simi into sthalas; and a sthala into valitas.

The **Auagar** system was an important feature of the village organistion. Body of twelve functionaries, know as "ayagars" conducted every village affair. They were granted tax free lands "manyoms", which they were to enjoy in perpetuity. In addition to land tax there were various other taxes such as property tax, tax on

बारिद (महमूद शाह के वजीर) के आमंत्रण पर नरसा नायक ने 1491 में बीजापुर के युसुफ आदिल शाह को हराया और रायचूर और मुदकल के किले हासिल किए, लेकिन 1493 में यूसुफ आदिल शाह से हार गए। तिम्मा राजकुमार की मृत्यु हो गई और इम्मादी नरसिम्हा को सिंहासन पर बिठाया गया, और पेनुकोंडा को हटा दिया गया ताकि आरओ को नियंत्रण में रखा जा सके।

वास्को डी गामा 1498 में अपने शासनकाल के दौरान कालीकट में उतरा और 1502 में भटकल के प्रमुख पर व्यावसायिक प्रतिबंध लगाया जो उसका जागीरदार था। उनके चार पुत्र वीर नरसिम्हा, कृष्णदेव राय, रंगा और अच्युत थे। वीरा नरसिम्हा का (1503 - 1505) रीजेंसी: इमादी नरसिम्हा की हत्या के बाद वह राजा बना।

विजयनगर स्थानीय सरकार

देश कुट्टम में बंटा हुआ था; नाडु में एक कुट्टम; अम्बादिन मेलाग्राम में एक नाडू; इसके नीचे अगरम आया। कर्नाटक में एक प्रांत वेंथेस में बांटा गया था; सिम्स में एक वेंथे; स्टालों में सिमी; और वेलिटास में एक स्टाल।

औगार प्रणाली ग्राम संगठन की एक महत्वपूर्ण विशेषता थी। बारह पदाधिकारियों का शरीर, जिन्हें "आयागर" के रूप में जाना जाता है, ने हर गाँव का संचालन किया। उन्हें कर मुक्त भूमि sale of produce (rate varied according to the type of soil, crop, method of irrigation etc), profession taxes, military contribution, taxes on marriage etc.

BAHMANI KINGDOM

Alauddin Hasan Bahman Shah (1347 - 58)

He also know as **Hasan Gangu** and whose original name was **Ismail Mukh**, founded the **Bahmani kingdom** with its capital at **Gulbarga (First capital).**

There were a total of fourteen **Bahmani Sultans**.

Taj-ud-din Firoz Shah (1397 - 1422)

The **Greatest among** them all. He was determined to make Deccan the cultural centre of India. Inducted large number of Hindus in the administration on large scale. Paid much attention to the ports of his Kingdom **Chaul & Dabhol** which attracted trade ships from **Persian Gulf & Red Sea**.

Ahmad Shah Wali (1422 - 35)

Transferred the capital form **Gulbarga to Bidar.**

MAHMUD GAWAN

He was the Prime Minister or the **Peshwa of Muhammad Shah III between 1463-81.**The Bahmani kingdom saw a resurgence
under his guidance. His military

"मैन्योम्स" प्रदान की गई थी, जिसका उन्हें सदा के लिए आनंद लेना था। भूमि कर के अलावा कई अन्य कर भी थे जैसे संपत्ति कर, उपज की बिक्री पर कर (मिट्टी के प्रकार, फसल, सिंचाई की विधि आदि के अनुसार भिन्न दर), व्यवसाय कर, सैन्य योगदान, विवाह पर कर आदि।

बहमनी साम्राज्य

अलाउद्दीन हसन बहमन शाह (1347 - 58) उन्हें हसन गंगू के नाम से भी जाना जाता है और जिनका मूल नाम इस्माइल मुख था, उन्होंने गुलबर्गा (पहली राजधानी) में अपनी राजधानी के साथ बहमनी साम्राज्य की स्थापना की। कुल चौदह बहमनी सुल्तान हुए।

कुरा अनुर पर्वामा पुरताम हुरा

ताज-उद-दीन फिरोज शाह (1397 - 1422) उनमें सबसे महान। वह डेक्कन को भारत का

सांस्कृतिक केंद्र बनाने के लिए दृढ़ संकल्पित था। बड़े पैमाने पर प्रशासन में बड़ी संख्या में हिंदुओं को शामिल किया। अपने राज्य चौल और दाभोल के बंदरगाहों पर बहुत ध्यान दिया, जिसने फारस की खाड़ी और लाल सागर से व्यापारिक जहाजों को आकर्षित किया।

अहमद शाह वली (1422 - 35)

राजधानी को गुलबर्गा से बीदर स्थानान्तरित किया।

महमूद गावां

वह 1463-81 के बीच मुहम्मद शाह III के प्रधान

conquests included Konkan, Goa and the Krishna-Godavari delta. He divided the kingdom into eight tarafs, each governed by a tarafdar. In every province, Khalisa (tract of land) was set apart for the expenses of the Sultan.

The discontented nobles, particularly the 'Daccan' (also called Habshis) nobles who resented the rise of 'Afaqis' (also called gharibs) or new arrivals from West Asia organised a conspiracy against Gawan (an Afaqi) and had him executed in 1482. After Gawan's execution, the Bahmani kingdom began to decline and disintegrate.

BREAK UP OF THE BAHMANI KINGDOM

Nizam Shahis of Ahmadnagar (1490-1633)

Founder of city of Ahmednagar and the kingdom was Ahmad Nizam Shah. Later conquered and annexed by **Shah Jahan** (1633).

Adil shahis of Bijapur (1490 -1686)

Founded by Yusuf Adil Shah. Greatest rular was Ibrahim Adil Shah. Introduced Dakhini in place of Persian as court language. Gol Gumbaz, was built by Muhammad Adil Shah. It is also famous for the so-called 'Wispering Gallery'.

मंत्री या पेशवा थे। बहमनी साम्राज्य ने उनके मार्गदर्शन में पुनरुत्थान देखा। उनकी सैन्य विजय में कोंकण, गोवा और शामिल थे

कृष्णा-गोदावरी डेल्टा। उसने राज्य को आठ तराफ़ों में विभाजित किया, प्रत्येक पर एक तराफ़दार का शासन था। प्रत्येक प्रान्त में सुल्तान के खर्चे के लिए खलीसा (जमीन का पथ) अलग रखा जाता था।

असंतुष्ट रईसों, विशेष रूप से 'डक्कन' (जिन्हें हब्शी भी कहा जाता है) रईसों ने, जिन्होंने 'अफाकियों' (जिन्हें ग़रीब भी कहा जाता है) या पश्चिम एशिया से नए आगमन का विरोध किया, ने गावन (एक अफाकी) के खिलाफ एक साजिश रची और उसे 1482 में मार डाला। गावन की फांसी के बाद, बहमनी साम्राज्य का पतन और विघटन होने लगा।

बहमनी साम्राज्य का टूटना

अहमदनगर के निजाम शाही (1490-1633)

अहमदनगर शहर और राज्य के संस्थापक अहमद निज़ाम शाह थे। बाद में शाहजहाँ (1633) द्वारा जीत लिया गया और कब्जा कर लिया गया।

बीजापुर के आदिल शाही (1490 -1686)

युसूफ आदिल शाह द्वारा स्थापित। सबसे महान शासक इब्राहिम आदिल शाह था। दरबारी भाषा के रूप में फारसी के स्थान पर दखिनी का परिचय

Bijapur was later Conquered and annexed by Aurangzeb (1687).

Imad Shahis of Berar (1490-1574)

Founded by **Fatullah Khan Imad-ul-mulk** with Daulatabad as capital. Later it was conquered and annexed by one of the Nizam Shahi rulers of Ahmadnagar.

Qutub Shahis of Golconda (1518-1687)

Founded by **Quli Qutub Shah** (1518-43) who built the famous Golconda fort and made it his capital. Another Qutub Shahi ruler, Muhammad Quli Qutub Shah, was the greatest of all, and it was he **who founded the city of Hyderabad** (originally Known as **Bhagyanagar** after the name of the **Sultan's favourite, Bhagyamati**) and he also built the famous **Charminar**. Most important port of QutubShahi Kingdom **was Masulipatnam**. The kingdom was later annexed by Aurangzeb (1687).

Barid Shahis of Bidar (1528-1619)

Founded by Ali Barid. It was later annexed by the Adil shahis of Bijapur.

बाती दिया। गोल गुंबज मुहम्मद आदिल शाह द्वारा बनवाया गया था। यह तथाकथित 'विस्पेरिंग गैलरी' के लिए भी प्रसिद्ध है। बीजापुर को बाद में औरंगजेब (1687) द्वारा जीत लिया गया और कब्जा कर लिया गया।

बरार के इमाद शाही (1490-1574)

राजधानी के रूप में दौलताबाद के साथ फतुल्लाह खान इमाद-उल-मुल्क द्वारा स्थापित। बाद में इसे अहमदनगर के निजाम शाही शासकों में से एक ने जीत लिया और कब्जा कर लिया।

गोलकुंडा के कुतुब शाही (1518-1687)

कुली कुतुब शाह (1518-43) द्वारा स्थापित जिन्होंने प्रसिद्ध गोलकोंडा किले का निर्माण किया और इसे अपनी राजधानी बनाया। एक अन्य कुतुब शाही शासक, मुहम्मद कुली कुतुब शाह, सबसे महान थे, और उन्होंने ही हैदराबाद शहर की स्थापना की थी (मूल रूप से सुल्तान के पसंदीदा, भाग्यमती के नाम पर भाग्यनगर के रूप में जाना जाता था) और उन्होंने प्रसिद्ध चारमीनार भी बनवाया था। कुतुबशाही साम्राज्य का सबसे महत्वपूर्ण बंदरगाह मसूलीपट्टनम था। राज्य को बाद में औरंगजेब (1687) द्वारा कब्जा कर लिया गया था।

बीदर के बरीद शाही (1528-1619)

अली बारिद द्वारा स्थापित। इसे बाद में बीजापुर के आदिल शाहियों द्वारा कब्जा कर लिया गया

